MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 33/2023/GABINETE/PROGRAD/UFES

Vitória, 28 de agosto de 2023.

Às/aos Diretoras(es) dos Centros de Ensino
Às/aos coordenadoras/es de curso de graduação

Assunto:  divulgação do Edital Prograd nº 36/2023 - seleção de monitores voluntários
para atuar na Mostra de Profissões Ufes 2023 dos campi de Goiabeiras e Maruípe.

Prezadas(os) diretoras(es) e coordenadoras(es),

cumprimentando-as(os) cordialmente, encaminhamos informações sobre a

realização do Processo Seletivo Simplificado para seleção de monitores voluntários para

atuar na Mostra de Profissões UFES 2023 dos campi de Goiabeiras e Maruípe.

A Mostra de Profissões teve início no ano de 2016, como uma das ações da

política de acesso à universidade e visa a mostrar, para estudantes de escolas públicas

e privadas, os cursos e atividades desenvolvidas pelos estudantes da Ufes, que neste

ano será realizada de forma presencial nos dias 17 e 18 de outubro de 2023 nos campi

de Goiabeiras e Maruípe.

Para organização da Mostra de Profissões 2023, a Prograd selecionará alunas(os)

que atuarão como Monitores Voluntários, por esta Pró-Reitoria, em locais estratégicos

para atendimento e orientação aos visitantes, bem como auxílio na organização e

distribuição de materiais.

Tais monitores serão selecionados por meio de edital e receberão treinamento

por parte da Comissão de Monitoria estruturada para a organização da Mostra.

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

http://www.prograd.ufes.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

A atuação das(os) monitoras(es) no evento será certificada pela Proex na

Modalidade Voluntário interno, participante da Comissão organizadora, uma vez que

as(os) estudantes serão cadastrados em Projeto de Extensão da Semana do

Conhecimento.

Nesse sentido, solicitamos ampla divulgação do Edital Prograd nº 36/2023 junto

às(aos) estudantes dos seus respectivos centros de ensino.

Ressaltamos que, para auxílio e organização específica da programação e

apresentação de seus cursos na Mostra de Profissões Ufes - 2023, os Centros de Ensino

poderão realizar seleções internas de monitores voluntários, os quais serão também

treinados, acompanhados e certificados pelos seus respectivos Centros de Ensino.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Cláudia Maria Mendes Gontijo

Pró-Reitora de Graduação

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

http://www.prograd.ufes.br/

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO - SIAPE 2204350
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 28/08/2023 às 16:15

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/780775?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.